Despesas antecipadas   455   90

Veículos e afins   12   29

Máquinas e equipamentos   -   50

Bens não de uso próprio   1.473   3.199

Imóveis   1.461   3.120

Os adiantamentos para Confederação Sicredi referem-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de

tecnologia, através de aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas.

a) Outros valores e bens

31/12/2020 31/12/2019

Outros   458   236

Total circulante   5.387   6.579

Cotas de consórcio   825   1.212

Pendências a regularizar   718   399

Impostos e contribuições a compensar   101   63

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta   86   275

Adiantamentos para Confederação Sicredi   999   1.102

Outros valores e bens   1.928   3.191

Adiantamentos e antecipações salariais   272   101

Os Títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

NOTA 09 – OUTROS ATIVOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos, estão assim compostos:

31/12/2020 31/12/2019

Total circulante   47.272   31.521

Total não circulante   1.083   1.112

Total   48.355   32.633

Operações com cartões   454   430

Devedores por depósitos em garantia   1.026   992

Créditos específicos   -   370

Avais e fianças honrados (Nota 07)   356   350

Rendas a receber   3.437   2.285

Devedores por compra de valores e bens (Nota 07)   128   221

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos, estão assim compostos:

31/12/2020 31/12/2019

Títulos e créditos a receber  (Nota 07)   42.954   27.985

Total   75.445   151.137   141.309

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 54.095 (2019 - R$ 49.125).

NOTA 08 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Subtotal   71.972   145.700   138.510

Recuperações de créditos baixados como prejuízo   3.473   5.437   2.799

Financiamentos rurais e agroindustriais   8.676   16.162   11.719

Outros   66   106   87

Empréstimos e títulos descontados   53.650   110.459   111.375

Financiamentos   9.580   18.973   15.329

f) Resultado com operações de crédito:

2º semestre de 2020 31/12/2020 31/12/2019

Movimentação de baixados para prejuízo   (9.705)   (5.805)

Saldo final   47.437   41.351

Constituição de provisão   43.742   36.521

Reversão de provisão   (27.951)   (26.552)

31/12/2020 31/12/2019

Saldo inicial   41.351   37.187

Total   1.440.203   100,00   1.017.555   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   133.704   9,28   101.406   9,97